



**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO**  
**Comissão Permanente de Licitação**

**ATA DE ABERTURA DE PREÇOS E DOCUMENTOS**

**OBJETO:** Contratação de empresa para aquisição de material de informática em geral para todas as secretarias municipais para o ano de 2017.

**ATA DOS TRABALHOS DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO APRESENTADOS NA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO "PRESENCIAL" DE Nº 027/2017.**

Às 14:00h do dia 06 de julho 2017(dois mil e dezessete), na sala de reunião da Prefeitura Municipal de São Francisco do Brejão, na Av. Castelo Branco nº 154, Centro), reuniram-se o Sr. José Domingos Silva dos Anjos, pregoeiro e equipe de apoio, designados através da Portaria nº 010/2017, constante nos autos deste processo, para realizarem os procedimentos inerentes à sessão pública da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 027/2017. O Pregoeiro esclareceu aos presentes que o aviso contendo o resumo do edital fora afixado no quadro de avisos localizado no prédio desta Prefeitura Municipal e divulgado no Diário Oficial do Estado do Maranhão-DOE/MA e no jornal O Estado do Maranhão, sendo devidamente publicado em conformidade com a legislação vigente, conforme documentos comprobatórios constantes dos autos. O Pregoeiro informou ao presente o comparecimento de apenas a empresa: **N N ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME** Iniciados os trabalhos, o Pregoeiro recebeu os documentos relativo ao credenciamento da empresa, bem como a declaração de cumprimento das exigências habilitatórias. Após análise dos documentos apresentados para credenciamento e representação, juntados aos autos deste processo, ficando como credenciada a empresa **N N ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME** tendo seu representante legal o Sr. Claubir Sales Pereira, portador do CPF n.º 36354791368 e R.G. n. 215913520021 SSP-MA. O Pregoeiro recebeu os envelopes 01 – Proposta de Preços e 02 – Documentação de Habilitação da licitante presente no certame. O pregoeiro solicitou ao representante da licitação que rubricasse os fechos dos envelope 01 - "Proposta de Preços" e 02 - "Habilitação" e que conferisse sua inviolabilidade. O que foi feito, dando prosseguimento à sessão, o pregoeiro passou a abertura do envelope 01 - "Proposta de Preços", contendo a proposta de preços, colocando à disposição dos presentes para análise, determinando que o representante rubricasse a proposta de preços apresentada. O que foi feito. O pregoeiro leu em voz alta o valor global da proposta de preços apresentada pela licitante. A proposta do licitante presente foi devidamente analisada e confrontada com as exigências previstas no Edital, estando assim em conformidade e de acordo com edital, após análise foi constatado que a proposta da



CPL  
FLS N. 125 g

**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO**  
**Comissão Permanente de Licitação**

licitante presente atendeu os requisitos exigidos no edital, tendo sido declarada CLASSIFICADA. Após a classificação da proposta, foi dado prosseguimento à sessão com a fase da negociação direta entre licitante e o pregoeiro conforme previstos no artigo 4 inciso XVII da Lei nº10.520 de julho de 2002. O representante da licitante **N N ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME** ofertou lance verbal por Item de acordo com o quadro abaixo:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	VALOR UNITÁRIO	QTD	TOTAL	VALOR
1	AUTO ESTABILIZADOR 2000VA	UND.	R\$ 573,40	15	R\$	8.601,00
2	CPU DUAL CORE: PROC.INTEL G2030/4GB/500HD	UND.	R\$ 1.676,02	10	R\$	16.760,20
3	CPU INTEL I3:PROC. INTEL I3/4GB/500HD/GRAVA	UND.	R\$ 2.397,00	10	R\$	23.970,00
4	ESTABILIZADOR 1000VA	UND.	R\$ 479,40	10	R\$	4.794,00
5	ETABILIZADOR 500VA	UND.	R\$ 385,40	10	R\$	3.854,00
6	IMPRESSORA DESKJET MULTIFUNCIONAL HP	UND.	R\$ 432,40	20	R\$	8.648,00
7	IMPRESSORA ECO TANK MULTIFUNCIONAL EPSON L355	UND.	R\$ 1.513,40	20	R\$	30.268,00
8	IMPRESSORA LASER MULTIFUNCIONAL BROTHER 8152DN	UND.	R\$ 3.163,10	20	R\$	63.262,00
9	IMPRESSORA LASER MULTIFUNCIONAL M125A HP	UND.	R\$ 2.195,84	20	R\$	43.916,80
10	IMPRESORA LASER P1102 HP	UND.	R\$ 1.616,80	20	R\$	32.336,00
11	MONITOR LED 15.6	UND.	R\$ 513,24	10	R\$	5.132,40
12	MONITOR LED 18.5	UND.	R\$ 670,22	10	R\$	6.702,20
13	NOBREAK 1400VA	UND.	R\$ 1.293,44	20	R\$	25.868,80
14	NOBREAK 800 VA	UND.	R\$ 540,50	20	R\$	10.810,00
15	NOTEBOOK 14 R051 PROCESSADOR INTEL CORE I3 - 4GB 500GB	UND.	R\$ 2.932,80	20	R\$	58.656,00
16	PROJETOR EPSON POWERLITE 2.700 LUMES HD S17	UND.	R\$ 2.961,00	5	R\$	14.805,00
17	SCANNER DE ALTA PERFORMANCE AVISION	UND.	R\$ 4.900,22	5	R\$	24.501,10
18	ADAPTADOR MACHO TRIPOLAR " ANTIGO " FEMEA TRIPOLAR NOVO PADRAO ABNT	UND.	R\$ 9,02	20	R\$	180,48
19	FONTE ATX 230W COM PINO AUXILIAR PARA PENTIUM IV,FREQUENCIA 50 A 60 HZ COM COOLER.	UND.	R\$ 208,68	20	R\$	4.173,60
20	UNIDADE FUSORA DR3302	UND.	R\$ 826,26	20	R\$	16.525,20
21	UNIDADE FUSORA BROTHER DR620	UND.	R\$ 826,26	20	R\$	16.525,20
22	HD EXTERNO 1TERABYTE	UND.	R\$ 577,16	10	R\$	5.771,60
23	HD EXTERNO 500GB	UND.	R\$ 454,02	10	R\$	4.540,20
24	HD SATA II 320GB	UND.	R\$ 329,94	10	R\$	3.299,40



CPL  
FLS N. 126 g

**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO**  
**Comissão Permanente de Licitação**

25	HD SATA II 500GB	UND.	R\$	376,94	10	R\$	3.769,40
26	PENTE DE MEMÓRIA DDR 2 2GB	UND.	R\$	165,44	10	R\$	1.654,40
27	PENTE DE MEMÓRIA DDR 3 2GB	UND.	R\$	151,34	10	R\$	1.513,40
28	PENTE DE MEMÓRIA DDR 3 4GB	UND.	R\$	272,60	10	R\$	2.726,00
29	SWITCH 16 PORTA 10/100 RJ-45 COM DETECÇÃO AUTOMÁTICA (10BASE-T TIPO IEEE 802.3, 100 BASE-TX TIPO IEEE 802.3U)	UND.	R\$	170,61	10	R\$	1.706,10
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$</b>	<b>445.270,48</b>

O Pregoeiro decidiu pela aceitação da proposta apresentada e declarou a licitante, **N N ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME** vencedora. Continuando, foi aberto o envelope n. 2 de Documentação de Habilitação, o Pregoeiro solicitou ao representante da licitante que rubricasse os documentos apresentados, após a análise da documentação apresentada pela licitante o Pregoeiro declara **HABILITADA** a licitante **N N ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME** pois a mesma apresentou documentação em conformidade com as exigências constantes do Edital. A licitante **N N ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME**, foi declarada vencedora da licitação com Preço Total proposto de R\$ 445.270,48 (quatrocentos e quarenta e cinco mil, duzentos e setenta reais e quarenta e oito centavos) por ter apresentado proposta vantajosa para a Administração, com preço unitário e global em conformidade com o valor de referência, bem como por ter cumprido os critérios de habilitação e qualificação exigidos no Edital. Mais uma vez com escora no art. 4º, XVII, da Lei nº 10.520/02 e instrumento convocatório, tentou o pregoeiro obter proposta mais vantajosa junto à licitante, oportunidade em que esta reiterou acerca da impossibilidade de propor menores preços. A licitante **N N ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME** foi declarada vencedora da licitação com Preço Total proposto de R\$ 445.270,48 (quatrocentos e quarenta e cinco reais, duzentos e setenta reais e quarenta e oito centavos). Neste momento o pregoeiro informou a licitante que a mesma poderia interpor recurso, a licitante renunciou a interposição de quaisquer recursos. A licitante vencedora apresentará proposta adequada no prazo de dois dias. Nada mais havendo a tratar, o Pregoeiro encerrou e lavrou-se a presente Ata que vai ser assinada em duas vias de igual teor pelo Pregoeiro e a Licitante presente.



CPL  
FLS N. 127 g

**ESTADO DO MARANHÃO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO**  
**Comissão Permanente de Licitação**

José Domingos Silva dos Anjos  
Pregoeiro Municipal

*CLAUBIR SALES PEREIRA*  
Claubir Sales Pereira

**N N ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-MA**